ne ne quis glorietur (Ephes. ii. 8, 9). Sequitur :

VERS. 50. — *Respondit Jesus et dixit ei : Quia dixi tibi : Vidi te sub fico, credis ; magus his videbis.* [Quid sit magus] de quo dicit, ipse subsequenter aperit, futuram credentibus spondendo apertio[n]em regni cœlestis, et prædicandam mundo utramque unius suæ naturam personæ, quod revera multo excellentius est arcanum, quam quod nos in peccati adhuc umbra positos a se illuminandos prævidit. Majus est enim quod nos salvatos gratia suæ cognitionis imbuit, quod cœli nobis gaudia pandit, quod prædicatores suæ fideli in mundo dispersit, quam quod nos salvandos potentia suæ majestatis ante saecula præscivit.

VERS. 51. — *Amen, amen dico vobis, videbitis cœlum apertum, et angelos dei ascendent[es] et descendentes supra filium hominis.* Jam completum cernimus promissi hujus effectum. Videmus etenim cœlum apertum, quia postquam cœlum Deus homo penetravit, etiam nō nisi in eum credentibus, supernæ patriæ patesfactum cognoscimus ingressum [At., introitum]. Videmus angelos Dei ascendent[es] et descendentes supra filium hominis, quia prædicatores sanctos novimus sublimitatem divinitatis Christi simul et humanitatis ejus insirma nuntiare. Ascendunt super filium hominis angeli, cum docent prædicatores, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1). Descendunt super filium hominis angeli, cum adjungunt idem [Ms., id est], quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Neque immerito prædicatores sancti typice angeli vocantur, quibus consuete derivatum ab angelis nomen evangelistarum conceditur; ut sicut hi nuntii, ita et illi propter idem summæ prædicationis officium, boni nuntii cognominentur. Et notandum quod Dominus seipsum filium hominis nuncupat : Nathanael cumdem Filium Dei prædicat. Cui simile est quod apud alios evangelistas ipse discipulos interrogat : *Quem dicunt homines esse filium hominis ? At illi dixerunt : Alti Joannem Baptizatam, alii Eliam, etc.* Dicit illis Jesus : *Vos autem quem me esse dicitis ?* Respondit Simon **482** Petrus : *Tu es Christus Filius Dei rivi* (Math. xvi, 13-16). Et quidem justæ dispensatio[n]is moderamine actum est ut cum utraque ejusdem mediatoris Dei et Domini nostri vel ab ipso Domino vel ab homine puro esset commemoranda substantia, Deus homo fragilitatem assumptæ a se humanitatis purus homo virtutem æternæ in eo divinitatis asserueret : ipse suam humilitatem, ille ejus fateretur altitudinem. Notandum quippe etiam quod Dominus, qui beatum Nathanael vere Israelitam nuncupat, in hoc quoque verbo quo ait : *Videbitis cœlum apertum, et angelos Dei ascendent[es] et descendentes super filium hominis* (Joan. i, 33), visionem Jacob patriarchæ (Gen. xxviii), qui per benedictionem vocatus est Israel, ad memoriam reducit. Is namque eum, volens in quoddam loco requiescere, lapidem capitii suo sup-

A posuisset, vidit in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens cœlum ; angelos quoque Dei ascendent[es], et descendentes super eam, et Dominum innixum scalæ dicentem sibi : *Ego sum Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac* : surgensque mane debito cum pavore laudes Domino referens, tulit ipsum lapidem, et erexit in titulum, fundens oleum desuper. Hujus ergo loci Dominus facit mentionem, et de se ac suis fidelibus figuratum manifestissime testatur ^a.

CAP. II, VERS. 1. *Et die tertio nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, et erat mater Iesu ibi* ^b. Nec vacat a mysterio quod die tertio, post ea quæ superior [Ms., superiorius] sermo Evangelii descriperat, nuptiæ factæ referuntur. Sed tertio tempore saeculi Do- B minum ad aptandum sibi Ecclesiam venisse designat. Primum quippe saeculi tempus ante legem patriarcharum exemplis, secundum sub lege Prophetarum scriptis, tertium sub gratia præconii evangelistarum, quasi tercia diei Ince mundo resulsi, in quo Dominus et Salvator noster, pro redemptione generis humani in carne natus apparuit. Sed et hoc quod in Cana Galilææ, id est in zelo transmigrationis perpetrata, eadem nuptiæ factæ perhibentur, typice denuntiat, eos maxime gratia Christi dignos existere, qui zelo fervoris ac pia devotionis [Beda, qui zelo servare pia devotionis], et æmulari charismata majora, ac de vitiis ad virtutes, bona operando, de terrenis ad æterna norunt sperando et amando transmigrare. Discubente autem ad nuptias Domino vinum defecit, ut, vino meliore per ipsum mirabili ordine facto, manifestaretur gloria latentis in homine Dei, et credentium in eum fides aucta proficeret. Quod si mysterium novimus [Ms. et Beda, querimus], apparente in carne Domino, merita illa legalis sensus suavitas paulatim cooperat, ob carnalem Pharisæorum interpretationem, a prisca sua virtute desicere. Qui mox ea, quæ carnalia videbantur, mandata ad spiritalem convertit doctrinam, cunctaque litteræ legalis superficiem evangelica cœlestis gratiæ virtute mutavit, quod est vinum fecisse de aqua. Sed primo videamus quid sit quod, deficiente vino, dicit [Beda, cum. . . diceret] mater Iesu ad eum :

D VERS. 3, 4. — *Vinum non habent. Respondit : Quid mihi et tibi est, mulier ? Nondum venit hora mea.* Neque enim matrem suam in honorearet, qui nos jubet honorare patrem et matrem ; aut eam sibi esse matrem negaret, ex cuius carne virgine [Ms., virginem] carnem suscipere non despexit, Apostolo etiam testante, qui ait : *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem* (Rom. i, 3). Quomodo enim ex semine David secundum carnem, si non ex corpore Mariæ secundum carnem, que ex David semine descendit ? sed in eo quod, miraculum facturus, ait : *Quid mihi et tibi est, mulier ?* significat se divinitatis, qua miraculum erat patrandum, non principium tem-

^a Hucusque ex homilia Bedæ citata.

^b Ex homilia Bedæ in Dominica secunda post Epiphaniam.

poraliter accepisse de matre, sed aeternitatem semper habuisse de Patre. *Quid mihi, inquit, et tibi est, mulier?* Nondum venit hora mea. Quid divinitati, quam ex Patre semper habui, cum tua carne, ex qua carnem suscepi, commune est? Nondum venit hora ut fragilitatem sumptus ex te humanitatis moriendo demonstrem. Prius est ut potentiam aeternae deitatis virtutes operando patesciam. Veniet autem hora ut quod sibi et matri commune esset, ostenderet, cum eam moriturus in cruce discipulo virginis virginem commendare curavit. Carnis namque infirma perpessus, matrem, de qua haec susceperebat, pie cognitam, eidem, quem maxime diligebat, discipulo commendavit: quam, divina facturus, quasi incognitam se nosse dissimulat, quia hanc **483** divinæ nativitatis auctricem non esse cognoscit. Ilujus vero [Al., ergo] horæ dominus in cruce pendens commemorat, cum dixit [Ms., commemorans dixit] matri: *Mater, ecce filius tuus;* quasi dixisset: ecce hoc quod ex te sumpsi modo ostenditur, moriendo quidem; quæ tamen natura postmodum clarificanda erat in resurrectionis gloria.

Vers. 5. — *Dixit mater ejus ministris: quodcumque dixerit vobis, facite.* Sciebat quidem mater ejus humanitatem filii sui, licet quoquomodo videtur [Ms., hoc modo videretur] negatum quod poscebat, mater tamen sciebat pietatem filii, quod non esset negaturus [Ms., negare noluit] quod petebatur: ideo fiducialiter mandavit ministris ut manda implerent filii jubentis.

Vers. 6. — *Erant autem lapidea hydriæ sex positoræ, secundum purificationem Iudeorum, capientes singulæ metretas binas vel ternas.* Hydriæ vocantur vasa aquarum receptui parata, Græce enim aqua ὕδωρ dicitur. Aqua autem Scripturæ sacrae scientiam designat, quæ suos auditores et a peccatorum sorde abluere et divinæ cognitionis solet fonte potare. Vasa sex quibus aqua continebatur, corda sunt devota sanctorum, quorum perfectio vita et fidei ad exemplum recte credendi ac vivendi proposita est generi humano per sex saeculi labentis aetates, id est, usque ad tempus Dominicæ prædicationis [Beda, passionis]. Et bene lapidea sunt vasa, quia fortia sunt precordia justorum, ut pote illius fidei et dilectione lapidis solidata quem vidit Daniel præcium de monte sine manibus, factumque in montem magnum, et implesse omnem terram (Dan. ii, 34). Et de quo dicit Zacharias: *In lapide uno septem oculi sunt* (Zach. iii, 9), id est, in Christo universitas scientiae spiritalis inhabitat; cuius et apostolus Petrus meminit ita dicens: *Ad quem accedentes lapidem virum, et ipsi tanquam lapides vivi superadiscamini* (I Petr. ii, 4). Bene secundum purificatiōnem Iudeorum [Beda add. tantum] positæ erant hydriæ, quia Iudeorum tantum populo lex per Moysen data est; nam gratia et veritas Evangelii non minus gentibus quam Iudeis per Jesum Christum facta est. *Capientes,* inquit, *singulæ metretas binas vel ternas.* Quia Scripturæ sanctæ auctores et mi-

A nistri prophetæ, modo de Patre tantum loquuntur et Filio, ut est illud: *Omnia in sapientia fecisti* (Psal. ciii, 24), virtus enim Dei et sapientia Christus est: modo etiam Spiritus sancti faciunt mentionem, juxta illud ejusdem Psalmographi: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii, 6). Verbum, Dominus, et Spiritus, tuncunque unus Deus est intelligendus in Trinitate [Ms. et Beda, Verbum, Dominum, et Spiritum totam, quæ unus Deus est, intellige Trinitatem]. Sed quantum inter aquam et vinum, tantum distat inter sensum illum quo Scripturæ ante adventum Salvatoris intelligebantur, et eum quem veniens ipse revelavit apostolis eorumque discipulis perpetuo sequendum reliquit. Et quidem potuit Dominus vacuas implere

B hydrias vino, qui in exordio mundanæ creationis cuncta creavit ex nihilo; sed maluit de aqua facere vinum, quo typice doceret, non se ad solvendam iusprobandomque, sed ad implendam potius legem prophetasque venisse, neque alia super [Beda, se per] evangelicam gratiam facere et docere quam quæ legalis et prophetica Scriptura eum facturum docturumque signaret. Videamus ergo sex hydrias Scripturarum aqua salutari repletas, videamus eamdem aquam in suavissimum vini odorem gustumque conversam. In prima aetate saeculi, Abel justum frater invidens occidit (Gen. iv), et ob hoc ipse perpetua martyrii gloria beatus, etiam in evangelicis et apostolicis litteris justitiae laudem accepit (Matth. xxiii, Luc. xi). Fratricida vero impius aeterea maleficitionis poenas luit. Quicunque his auditis, metuentes [Beda, metuunt] cum impiis damnari, capientes benedici cum piis, omnem odiorum et invidiarum somitem abiciunt, Deo placere per sacrificium justitiae; modestiae et innocentiae, virtuteque [Ms., modestiam, innocentiam, virtutem] patientiae currant, vas profecto aquæ in Scriptura invenerunt, unde salubriter abluti potatique gaudent. Sed si intellexerint in Cain homicidam Iudeorum esse perfidiam; occisionem Abel passionem esse Domini Salvatoris; terram, quæ aperuit os suum et suscepit [ejus] sanguinem de manu Cain, Ecclesiam esse, quæ effusum a Iudeis Christi sanguinem in mysterium suæ redēptionis accepit; nimirum aquam in vinum mutatam reperint [Beda, repererunt], quia sacra dicta legis sacratius intelligunt. Secunda aetate saeculi inchoante, delctus est aquis diluvii mundus, ob peccatorum magnitudinem; sed solus Noe per justitiam cum domo sua liberatus in arca (Gen. viii). Hujus plagæ **484** audita vastatione horribili, paucorumque liberatione mirabili, quisquis emundatus vivere coepit, liberari desiderans cum electis, timens exterminari cum reprobis, hydriam profecto aquæ, qua mundetur vel resticiatur, accepit. At dum altius sapere [Beda, altius respicere] coepit, et in arca Ecclesiam, in Noe Christum, in aqua diluviente peccatores aquam baptismi quæ peccata diluit, in hominibus et in animalibus quæ arca continebat, multisariam baptizatorum differentiam, in columba,

D C aetate saeculi inchoante, delctus est aquis diluvii mundus, ob peccatorum magnitudinem; sed solus Noe per justitiam cum domo sua liberatus in arca (Gen. viii). Hujus plagæ **484** audita vastatione horribili, paucorumque liberatione mirabili, quisquis emundatus vivere coepit, liberari desiderans cum electis, timens exterminari cum reprobis, hydriam profecto aquæ, qua mundetur vel resticiatur, accepit. At dum altius sapere [Beda, altius respicere] coepit, et in arca Ecclesiam, in Noe Christum, in aqua diluviente peccatores aquam baptismi quæ peccata diluit, in hominibus et in animalibus quæ arca continebat, multisariam baptizatorum differentiam, in columba,

quæ post diluvium ramum olivæ intulit in arcam, **A** quo baptizati imbuuntur, intellexerit, vinum profecto de aqua factum libat [Beda, factum miratur]; quia in veteris historia facti [Ms., historiæ factis] suam ablutionem, sanctificationem, justificationem prophetari contemplatur. Tertia sæculi ætate, Deus tentans obedientiam Abrahæ, filium unicum, quem diligebat, in holocaustum sibi offerre præcepit (*Gen. xxii*). Non differt Abraham facere quæ jubetur, sed pro filio immolatur aries; ipse tamen, pro obedientiæ virtute eximia, perpetua benedictionis hereditatem donatur. Ecce habes hydriam tertiam. Audiens enim quanta virtus obedientiæ [quanta] mercede remuneretur, et ipse obedientiam discere atque habere satagit: quod si in immolatione filii unici dilecti passionem ejus intelligis de quo dicit Pater: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Matth. xvii, 5*), in qua quia, divinitate impassibili permanente, sola humanitas mortem passa est et dolorem, quasi filius offertur, sed aries mactatur. Si intelligis benedictionem quæ promissa est Abrahæ, in te, qui de gentibus credis, munus esse completum, nimirum de aqua vinum fecit tibi, quia spiritalem sensum, cuius nova fragrantia debriaris [Ms., ebriaris; Beda, ineibriaris], aperuit. Quartæ ætatis initiosis, David pro Saule regnum Israëliticæ gentis sortitur, humiliis innocens et mitis, exsul: porro ille, cuius injusta diu persecutione cruciabatur, abjectus est [Beda, exsul pro illo cuius injusta diu persecutione cruciabatur]. Ecce hydria quarta fonte salutari repleta. Quisquis hæc audiens humiliati atque innocentia studere, et superbiam cœperit atque invidiam suo de corde repellere, quasi haustum aquæ limpidissimæ, quo reficiatur, invenit. At si in Saule Judæos persequentes, in Davide Christum et Ecclesiam significare cognoverit, illorumque perfidia [Beda, ob perfidiam], et carnale simul imperium et spiritale destructum, Christi autem et Ecclesiæ regnum semper esse mansurum, poculum utique vini [Ms., non solum utique vinum] de aqua factum sentiet, quia se suamque vitam et regnum, sed et ipsum regem ibi scriptum legere novit, ubi prius quasi de aliis veterem legebat historiam. Quinta ætate sæculi, populus peccans, captivante [Beda, captivitate] Nabuchodonosor, Babyloniam transmigrat. Sed post septuaginta annos poenitens et correctus ad patriam per Jesum sacerdotem magnum reducitur, ubi dominum Dei, quæ incensa est, et civitatem sanctam, quæ destructa est, redificat. Hæc legens sive audiens quisque peccandi metum corripit, ad poenitendi remedium consurgit, aqua hydriæ purificantis ablysus est. Si vero intelligere didicerit Hierusalem et templum Dei Ecclesiam Christi, Babylonem confusione peccatorum, Nabuchodonosor diabolum, Jesum sacerdotem magnum, verum æternumque pontificem esse Jesum Christum, septuaginta annos bonorum plenitudinem operum, quæ per Spiritus sancti dona largiuntur, videlicet propter decalogum et septiformem ejusdem spiritus gratiam, videritque